seu quomodolibet separata. Et præterea, quia difficile foret præsentibus literas ad singula, in quibus de eis forsitan fides facienda fuerit, loca deferri, eadem Apostolica auctoritate decernimus, quod ipsarum transumpto Metropolitanarum dictæ nationis sigillo munito tanquam præsentibus, si exhiberentur, litteris plena fides adhibeatur, & perinde stetur ac si dictæ præsentibus litteræ forent exhibitæ vel ostensæ. Et insuper quoque irritum, ac inane si secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ approbationis, ratificationis, laudationis, acceptationis, commutationis, reservationis, constitutionis, & voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire: Siquis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursurum. Datum Romæ apud S. Petrum anno Incarnat. Dominicæ millesimo quadringentesimo quadragentesimo octavo Decimo quarto Kalend. Aprilis. Pontific. nostri anno secundo. Sumptum ex Registro Bullarum Nicolai Papæ V. lib. 2. secretorum fol. 283. & collat. concordat.

Nunc ad propositam questionem, an hisce Concordatis S. Pontifex derogare possit? Decumani sunt inter juris tum pontificij, tum civilis doctores controversiarum fluctus, adeo ut Delio natatore in hac questione opus videatur. Nihilominus sub censura peritiorum paucis edicam meum sensum. Quod derogari non possit, dubitationem movet, primò quod quando constitutio transit in contractum revocari non potest in præjudicium eorum quibus jus ex ea quaesitum est, *Bart in l. qui, C. de Excus. nu. lib. 10. Rom. cons. 2. incip. quaritur, col. 3.* quia nihil est quod ampliore luce præfulgeat, quam recta fides in Principe, *l. inter claras, C. de Summa Trinit. qua re latius scripsi in libris politicis. Aphorism.* Atqui Concordata habent vim pacti, & robur decreti irritantis, quod ligat etiam ipsum Papam ex multorum sententia, inter quos Hieron. Gonzalez *ad Reg. de Alternat. §. 67. Gomez. ad Reg. Cancell. Annal. Gernon. de Indult. Cardin.* Secundò, quia etiam Princeps contrahendo obligatur civiliter & naturaliter, *Restaurus tract. de Imp. quest. 114. id quod latius prosequitur Erasmus à Chokier frater meus in suo tract. de Jurisd. ordin. in Exempt. part. 3. quest. 1. maxime cum non subdito, eleganter Lason cons. 1. num. 1. vol. 1. ibi late,* Nam in contractibus Princeps consideratur ut privatus, qui à principio contrahere potest vel non, sed jam initum observare tenetur sicut & privatus, *text. in lib. sicut, C. de obligat. & act.* Nam si esset in arbitrio Principis contractum factum infringere, nullus cum eo con-

Concordat
is an de-
rogari pote-
sit.

tra-

trahere vellet, & commercio hominum careret contrahendo, quod esset absurdum, ut qui est Princeps omnium, commercio omnium careret, & qui est omnium præsul, esset omnium exul, Bald. in l. Princeps, ff. de legib. Rebuff. ad concordat. a. in præfatione Rubr. de collatio. Card. Tuschus pract. conclus. tom. 5. conclus. 690. Tertio, Contractus sunt de jure gentium, cui non potest Princeps derogare, ca. 1. de probat. & glos. in l. 2. C. de Precibus Imp. off. l. Ex hoc iure, ff. de iustitia, & iure, & jura gentium sunt immutabilia, §. sed naturalia Instit. de iure naturali gentium, & civili. Concordata autem inter Nicolaum V. Pontificem Max. & Inclytam nationem Germanicam sunt ejusmodi, ergo Pontifex ijs derogare non potest, ut nec ejus successor, quia successor censetur una, & eadem persona cum suo Prædecessore, Authent. de iureiur. a. mrien. præst. col. 4. cap. 1. ibi Prædecessores tuos de Probat. pulchre, & late las. cons. 1. vol. 1. maxime propter clausulam decreti irritantis, qua sic ligantur manus Papæ, ut quidam existimant, quod in contrarium per eum acta nihil valeant, cap. quodam, & ibi Domin. de Præbend. in 6. VVames. cons. 32. num. 12. & seqq. vol. 1.

Pontifex
potest de-
rogare
Concorda-
tis & quæ-
dam

His nihilominus non obstantibus, resolvendum est summum Pontificem posse ex justa causa derogare Concordatis Nationis Germanicæ, ut alias multifariam, & nuper geminatis vicibus resolvit Rota in una Tungen. Cameracatus pro Domino Quirino Bilstein, anno 1612. & alias sæpius, probatq; hanc sententiam Dominus VVames. cons. 251. vol. 1. Brand. ad Concord. Germ. quest. 8. alijque permulti. Non obstant in contrarium adducta, scilicet Principem non posse revocare constitutionem à se factam, quæ abiit in contractum, quia hoc verum est sine justa causa, ut multis autoritatibus probat Gabriellus tract. com. conclus. conclus. 6. nu. 5. Quæ autem dicatur justa causa, consule Jasonem cons. 1. num. 6. vol. 1. & ea quæ infra dicentur. Neq; etiam officit decretum irritans, quia non ligat Papam, cum non dicat Per nos & successores nostros, ut fuit resolutum in una Meten. Leodien. Canonicatus, coram Ill. mo Cardinale Lancelotto tunc Rotæ auditore. Secundo, quia quemadmodum Papa ligare sibi manus non potest, cap. fin. ibi glos. de Rescript. in 6. cap. innovuit, de Electio, ita etiam nec Papa Papam ligare potest, d. cap. fin. Navar. cons. 2. nu. 9. Qui filij sunt legitimi. Ac licet istud limitetur nisi concessum prædecessoris transierit in vim pacti vel contractus, ut accidit in concordatis Mohed. decis. 233. quem citat Simonetta tract. de Reservat. quest. 99. num. 26. attamen successoribus Pontificibus licuit semper ex justa causa illis derogare, ut puta ex justa causa præterita, vel supervenienti ab ipso ignorata tempore factæ concessionis, text. in l. hominem, ff. mandati, quem ad hoc multum ibi notandum monet Bard. & in l. Ambitiosa in pr. 4. col. ff. de decretis ab ordine sac. las. d. cons. 1. num. 6. Tirag. in repet. si unquam in Præst. num. 166. cap. quinta vallis, ibi Dd. de iureiur. Card. Tuschus Pract. conclus. 751. nu. 46. VVames. cons. 300. num. 4.

na. 4. Nam in omni dispositione & privilegio tacite inest clausula REBUS SIC STANTIBUS, Latè Tiraq. in l. si unquam in Prefat. n. 162. Clausula enim REBUS SIC STANTIBUS, semper intelligitur in contractibus etiam juratis, Guiterrez. conf. 12. nu. 29. Confirmatur, quia in omni promissione prædicta clausula semper intelligitur teste Seneca, lib. 4. de benef. cap. 34. ubi fidem dictis servari vult si nihil incidit quod impediatur; demens est enim, qui fidem præstat errori. Idem tenet Bart. in l. fin. §. item questum. ff. de cond. indebiti. Quæ ratio etiam in omnibus privilegiis; & quibuscunque humanis actibus locum obtinet, Celsus Hugo tract. de claus. nu. 244. Tertio, nisi intervenerit aliqua causa inconsiderata de qua à partibus nihil verisimiliter esset agitatum, cum inter P. de renunciat. Vincent. Carocius de iur. am. l. i. de decis. quest. 5. 9. princip. nu. 40. & seqq. Interèa advertendum est, quod nisi in suis concessionibus, Indultis, & gratiis expresse deroget ut hic fecit, nunquam censetur in aliquo velle præjudicare: quia difficilius tollit Papa constitutiones prædecessoris, præsertim quæ in contractum abierunt, quam statuta inferiorum, Lud. Rom. 327. incip. ista sunt. Unde præclare B. Leo inquit in cap. Iustitiæ 23. quest. 1. Iustitiæ ac rationis ordo suadet, ut qui à successoribus sua Mandata servari desiderat, decessoris sui procul dubio voluntatem, ac statuta custodiat: Maxime quando ejusmodi pacta non tam sub nomine decessoris, quam dignitatis concepta sunt, cap. quoniam Abbas, de ff. deleg. Rebuff. ad Concord. Rubr. de collationibus. Atque hac ratione motus S. D. N. Paulus Papa V. in una Paderbor. Canonicatus, dum intellexit clausulam Concordatorum derogatoriam provisioni suæ insertam, eandem declaravit irrepsisse per inadvertentiam. Similiter in gratia Motus proprii concessa Domino Ricardo Pauli Stravio, declaravit nequam nec prædecessoris sui mentem fuisse derogare Concordatis nationis Germanicæ in deputatione Coadjutoricæ Lamberti Gilkens pro Domino Quirino Billtain cum derogatione Concordatorum. Creditur enim Papæ non solum attestanti de sua, sed etiam de sui Prædecessoris voluntate, Alex. conf. 112. col. 1. vol. 1. & conf. 15. col. 2. Rota in antiq. decis. 197. infr. 1. as. conf. 65. vol. 3. Gabriel. tract. com. conclus. lib. 1. conclus. 2. Hinc factum ut idem S. D. N. revocaverit derogationem dictorum Concordatorum prius factam cum extinctione litis, cuius gratiæ motus Proprii totam seriam inserui in Commentariis ad Reg. VIII. Cancellariæ, glos. II.

b ET REGULIS NOSTRIS, AC DICTÆ CANCELLARIÆ) de his clausulis identidem supra egimus, ideoque ex supervacuo esset labore de hisdem rursus tractare.

c EXPECTATIVIS SPECIALIBUS &c.) Etiam diximus supra, huiusmodi Expectativas ex aula eliminatas; tametsi possit S. D. N. si illi placeat, cui nihil injusti placet, viris de S. Sede benemeritis concedere, nam in omni constitutione semper excipiuntur personæ speciali nota dignæ.

O

d Mo.

d MOTU PROPRIO ET EX CERTA SCIENTIA) Discrimen inter utramque hanc clausulam supra adnotavi. Qui diversos illorum effectus videre volet, videat Rebuff. *in forma mand. Apost. in glos. verbi, Habentes motu proprio ubi ponit 47. effectus motus proprii*, & Analt. Germon. *de Indult. Card. S. nos ita 23. & 5. Sed ex certe. Staphil. de litt. grat. tit. de vi & effectu clausul. Mandol. ad Reg. 17. quest. 2 nu. 6. & Reg. 16. quest. 7. Wames. conf. 64. nu. 2.*

e DEROGATORIARVM DEROGATORIIS &c.) Ista Clausulae quæ sequuntur sunt urgentissimæ, & validissimæ, aded ut ex quibuslibet cassis, & alijs clausulis derogatorijs non censetur derogatum huic Indulto Casareo propter illius prægnantissimas clausulas, & quod sit concessum Cæsari si ve illius Agenti tempore præstitæ obedientiæ S. Sedi, quo casu per aliud privilegium non censetur revocatum, Gonzalez *ad Reg. VIII. Cancell. gl. 9. S. 2. n. 35. 36. & 37.* ut privilegium quod conceditur in remunerationem laborum quia istud est irrevocabile Romanus, *conf. 436. incip. quod Indultum, Rebuff. in Concord. Rubr. de collatio. vers. item quando privilegium.*

f AC PER MODVM PACTI:) Hæc clausula fuit apposta ideo, quod etiam si ultima derogatio alicujus gratiæ quamvis generalis, etiam per viam legis generalis tollat omnes derogationes præcedentes, nihilominus non tollit privilegia, quæ transferunt in vim pacti, & contractus, & sic sunt obtenta ex titulo oneroso, ut in Concordatis, quia nunquam est præsumendum quod hujusmodi privilegia violentur, Crescent. *decis. 2. & 5. de privileg. Mohed. decis. 23. in fi. de Præbend. Gonzalez ad Reg. de Alternat. glos. 36 nu. 36.*

g EX TVNC) Dicitio Ex tunc extremitatem temporis significat, cap. pastoralis, *jun. glo. in ver. ex tunc, quæ exponit post terminum statutum a Iudice & finitum, c. personis ubi glossa si, exponit ex tunc 1. post terminum elapsum, &c. super eo. 2. ubi etiam Abb. ante n. 12. de appel. & quæ sit, iunct. glo. in ver. Ex tunc &c. cupientes ubi glo. declarat ex tunc id est elapso prædicto mense, de Electio lib. 8. cap. Insuper, & ibi glo. ver. Ex tunc de appel. eo lib. Clem. 2. iunct. glo. in ver. Ex tunc, quæ supplet scilicet anno elapso de arat. & qual. clem. 1. ubi gloss. in ver. Ex tunc declarat, id est lapso termino, de Iurepat. cap. licet ante fi. ibi, sciturus Ex tunc anathemat. si te vinculo subiacere, de voto.*

h ALIISQUE EFFICACIORIBVS, EFFICACISSIMIS, ET INSOLITIS CLAUSVLIS) Quatenus hoc Indultum loquitur de fortioribus & efficacissimis clausulis potest poni exemplum, quod adducit Paulus Caltrensis *conf. 278. lib. 1. & in casu consilij Ias. 121. vol. 4. n. 15. & Gozad. conf. 9.* Quatenus verò loquitur de clausulis insolitis, adverte quod quamvis derogatio clausularum insolitarum sit amplissima, tamen non excedit terminos derogationis specialis, ut resolvit Rota *decis. 468. nu. fin. part. 1. divers.*

i AC SI NON ALITER) Atque ita hæc clausula non obstabit quominus Iudex judicet secundum desiderij Præcistæ: nam alioqui citra de-

rogationem hujus clausulæ videretur Judicem manus ligatas habere, quippe quod clausula *sublata* non solum obstat parti sed etiam Judici, maxime cum habet clausulam quod de subreptione, & obreptione dari non possit, *Seraph. decis. 1020. & decis. 351. nu. 1.* qualis in hoc Indulto habetur.

K OMNIUM ILLORUM TENORES:) Hæc clausula in derogationibus facit ut infinitæ derogationes de stylo Rotæ remaneant inefficaces, quæ alias essent efficaces, *Gozad. constit. 9. nu. 27. & seqq.* nullius tamen erit roboris quoties Papa si seivisset defectus non ita rescripisset, *Seraph. decis. 981. nu. 2.* Denique adverte, hanc clausulam eundem producere effectum, ac si specialis, expressa, & individua mentio facta fuerit, quod hæc tenus verum est si in Rescripto seu Privilegio seu Indulto derogante facta sit saltem aliqua mentio Rescripti, Privilegii, seu Indulti, clausulam derogatoriam ad futura habentis, quæ per contraria derogantur, *Anast. Germon tract. de Indult. Cardin. §. ac irritum. nu. 14. Capuaquen. decis. 121. part.*

I AUT INTENTIONIS DEFECTU) Hæc clausula est etiam valdè potens, quia operatur ut non sit necessaria mentio juris tertii. *Seraph. decis. 351. num. 37.*

M IRRITUM AC INANE) Hæc clausula reddit nullum & infectum, quidquid fuerit attentatum, *cap. ad petitionem. de accusatio. Abb. in cap. cæterum. de Rescript. & alij quos allegat Celsus Hugo tract. de claus. num. 127.* ligatque ignorantibus, dummodo tamen dispositio cui adjicitur, est certa & determinata, *Farrinacius decis. 608. num. 13. parte 1. Anast. Germon. de Indult. Card. §. alioquin. num. 18* & est tam malignæ, & pestiferæ naturæ, quod quidquid in oppositum invenit, deltruat ut fulgur. *Gonzalez de Reg. de Alternat. glo. 67. num. 14.* & est potentior reservatione, & inhibitione, *glos. in cap. si eo tempore 45. verbo provisionem. de Electio. in 6.* Sed quid si Precista nolit uti nominatione sua, veli renunciet, an Ordinarij collatio facta subsistat non obstante dicta clausula? dicendum subsistere: quia licet in quocunque rescripto appositæ sit clausula hæc Decreti irritantis, semper tamen intelligitur conditio: si impetrans uti velit ea gratia, *Io. Monach. in cap. Statutum. de præbend. in 6. fa. l. proinde. §. fin. si cert. pet. ubi licet mortuo testatore dominium rei legatæ, recta via transeat ad Legatarium, tamen si Legatarius repudiat, fingitur non transisse, similiter repudiata nominatione, aut declaratione facta per Precistam, quod nolit uti precibus seu nominatione sua, fingitur tanquam si non esset nominatus. Ideoque subsistet Ordinarij collatio, quod intellige dummodo hanc collationem præcesserit dicta nominati, seu Precistæ renunciatio: nam secus esset si sequeretur: neque enim tum provisus tutus esset sine nova collatione, *cap. pen. de præbend. in 6. Guimer. ad Pragm. sanct. tit. de collatio. verb. Irritum. pag. 67. Rebuff. ad Concordata Rubr. de collatio. §. si quis verò. §. Tertio insertur.* Sed quid si è contrario Nominatus sive Precista semel acceptaverit, & postea renunciet,*

An clausula irritans habeat locum si Precista nolit acceptare & conferat alteri.

Precista si renunciet Precibus.

an Ordinis
novus nos
vis Preci-
bus gra-
vati pote-
rit:

an Ordinarius novis Precibus gravari poterit? Nequaquam: quia nominatio jam est sortita effectum, *Rota dicit. 22. incip. nota quod ubi Ordinarius in Antiq. Fely. in cap. Innovamus col. 2. not. 5. de Treuga. qua de re dicitur alibi latius.*

Advertet etiam, quod hæc clausula censetur etiam repetita in omnibus articulis hujus indulti, ut patet ibi, *super pramissis omnibus & singulis &c.*

Sectionis V. s. tertius.

Propterea, quia difficile foret presentes litteras ad singula loca deferri, volumus, ac dicta auctoritate decernimus, quod illarum transumptis manu alicujus notarii publici subscriptis, ac sigillo alicujus personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ adhibetur eisdem presentibus si forent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis concessionis, Indulti, derogationis, decreti & voluntatis infringere, vel ei casu temerario contraire: Si quis autem hæc attentare presumpserit, Indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romæ apud S. Mariam majorem, anno Incarnationis Dominicæ millesimo sexcentesimo vicesimo, pridie Non. Junij, Pontificatus nostri Anno decimo sexto Subscriptum M. Dasarius, Joannes Baptista Bolegnetus.

SCHOLIA IN §. III.

Sectionis V.

NULLI ERGO HOMINUM) Jam tandem assecuti sumus extre-
mam nostræ Indulti partem, in quo licet non nihil sim immoratus, tamen pos-
tteri videbunt (quæ materiæ ubertas est) specilegia me duntaxat collegisse,
tantum abest ut integram illius messem explanando describerim, quo fit ut
mihî non objici possit illud Horatij:

Ampora cepit.

Institut, currente Rota cur urceus exit?

Neque enim brevitati semper inserviendum est (quæ alioqui mihi in exi-
guo ocio negotiosa fuit) alioqui prævaricatio est, inquit Plinius, transire di-
cenda. Prævaricatio est cursim & breviter attingere, quæ sunt inculcanda,
infigenda, repetenda Nam plerisque longiore tractu vis quædam, & pondus
accedit, utque corpori ferrum, sic oratio animo non actu magis quam mora
imprimatur. Quod igitur superest ex Indulto nostro modo jam exequamur.
Disitur hoc loco cum qui sine justa & rationabili causa dispositioni huic S. mi-
Indulti non parverit, quod Indignationem Dei Omnipotentis, ac Beatorum
Petri

Petri & Pauli Apostolorum eius incursum. Nam ut habetur in Canone qui resistit 11. quest. 3. *Qui resistit potestati, ordinationi Dei resistit.* Unde D. Jo. Chrysostomus: *Nemo contemnat Ecclesiasticæ vincula, non enim homo est qui ligat, sed Christus qui hanc potestatem dedit hominibus, eosque & Dominos fecit tantum honoris cap. si nemo 11. quest. 3.* Imò præter indignationem Dei Omnipotentis, & S. sedis, quam incurrit Collator & Collatarius collatio est nulla, cap. si religiosus, de Electio. in 6. text. & ibi glos. de immunit. Eccles. 1. s. & alij in l. non dubium de leg. Rebuff. de Nominat. quest. 19. & collator meretur privari beneficijs Ecclesiasticis, Bald. & Io. Baptista in repet. l. junctos populos, C. de Summa Trin. Fely. in cap. veniens, cap. 1. de præscriptio. Socin. cons. 87. incip. visis investitura, col. 3. vol. 3. Sanson ad Consuet. Turonens. Rub. des amendes, art. 2. nihilominus sequor non nullorum sententiam, existimantium infractores constitutionis Pontificiæ in qua adest clausula præscripta, subjici pœna arbitraria, ut ex Bellecino tr. de charit. subsid. quest. 44. per tot. Mart. Lauden. tr. de clausulis quest. 18 ostendit frater meus Erasmus à Chokier in suo tract. de Jurisd. ordin. in exempr. part. 4. quest. 62. quibus adde Restaurum de impetrat. quest. 110. & alios, quos citat Menochius de Arb. judic. lib. 2. cent. 4. cons. 165. Quod hæc tenus intellige, dummodo ipso facto infringant, etique non contradicant de jure: Nam certum est eum, qui se constitutioni Papæ opponeret, jure, & non de facto, non comprehendit sub hac clausula, juxta not. DD. in cap. in presentia. 4. not. de Probat. Flam. Paris tract. de benef. lib. 2. quest. 7. num. 169. Hinc dicit Nicol. Garcias tract. de benef. part. 6. cap. 2. num. 71. & seqq. Executionem cessare, cum adest legitimus contradictor, qualis est, qui habet considerabile aliquod interesse, Ill. Card. Seraphinus decis. 144. & decis. 1257. ubi scribitum non esse legitimum contradictorem ad impediendam immissionem qui non habet legitimum titulum, qualis est is qui ex posteriori resignatione vellet impedire immissionem prioris resignatarij: Nam Judices etiam non obstante rescripto Papæ, debent judicare pro eo, cui primo provisum est. Unde si Papa contulerit duobus, & declaret postea quod intendit, & intendebat isti secundo conferre, & non primo, ea declaratione non obstante judicabitur pro primo, Rebuff. ad Reg. XVII. de non tollendo iure quasito, Ill. Card. Seraphinus decis. 859. & Farinacius decis. 529. in una Burgen Abbacia de anno 1613 Mercurij 20. coram R. P. D. Valdo. Atque hic manum de tabula tollo, quæ alioqui his æstivis ferijs satis mihi assidua. Tu fruire bone Lector, & boni consule nova hæc, et si subitaria scripta.